
Area Tecnica 
Viabilità

Lavori speciali strade 1 

Determinazione numero    1346 del 14/09/2021

OGGETTO: SP2 PANARIA BASSA - PROGR. KM.6+620 - LAVORI DI SOSTITUZIONE 
DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE SUL CANALE NAVIGLIO E SUL CANALE 
MINUTARA  IN  COMUNE  DI  BOMPORTO  (MO)  (CIG.8789823766  -  CUP 
G67H20000590001). PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA ELETTRONICA DI 
NEGOZIAZIONE  SATER  DI  INTERCENT  ER.  AGGIUDICAZIONE  LAVORI, 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA. .

Con determinazione dirigenziale del Servizio Lavori speciali e Manutenzione OOPP n. 932 
del  24/06/2021  si  approvava  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  per  l’importo 
complessivo di € 88.089,43 di cui € 70.385,59 a base d’appalto comprensivi di € 2.707,17 per oneri 
di sicurezza, € 15.484,83 per IVA al 22% ed € 2.219,01 per somme a disposizione.

 Visto l’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 come convertito in L. 120/2020 secondo cui: 
«le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro 
mediante  affidamento  diretto»,  e  considerato  che  l'affidamento  può avvenire  con il  criterio  del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del citato Decreto. 

Per l'affidamento dei lavori di cui trattasi si procederà, pertanto, ai sensi del suddetto D.L. 
76/20 convertito in L. 120/20 con affidamento diretto, ritenendo tuttavia buona prassi procedere con 
l’assunzione di almeno due preventivi da operatori economici presenti sul mercato in possesso dei 
necessari  requisiti,  attraverso  la  piattaforma  regionale  di  negoziazione  telematica  SATER  di 
Intercent ER in attuazione dell'art.  40 c. 2 del D. Lgs 50/2016 e 37, 52 co.5, 58 e 44 del citato 
decreto.

La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all’art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l’istituzione di un 
contributo  a  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  (A.N.AC.)  e  a  carico  della  Stazione 
Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione 
del contraente; le tasse per contribuzione A.N.AC. e le spese per la pubblicità sono già state previste 
nelle somme a disposizione del progetto. 

In attuazione dell'art.  40 c. 2 del D. Lgs 50/2016, che prevede che dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento di appalti  di  lavori,  servizi  e forniture avvenga esclusivamente mediante mezzi  di 
comunicazione elettronici e ai sensi degli articoli 37, 52 co.5, 58 e 44 del citato decreto, secondo cui 
gli appalti e gli ordini di acquisto devono avvenire attraverso strumenti telematici di acquisto messi 
a disposizione da parte delle centrali di committenza qualificate, si è proceduto all’utilizzo della 
piattaforma telematica di negoziazione S.A.T.E.R di Intercent ER della Regione Emilia Romagna, 
in qualità di soggetto aggregatore e centrale di committenza, alla quale Provincia di Modena si è 
abilitata stipulando specifica Convenzione. 

Determinazione n. 1346 del 14/09/2021   - pag. n. 1



Sono  state  pertanto  preventivamente  indicate  dal  Rup  con  lettera  prot.  N.  26684  del 
30/08/2021 le seguenti imprese da invitare alla procedura:

1) CAVA CINGHI STRADE snc di Bettuzzi Nico & C. via Sassorosso 16 41040 Palagano 
(MO) - C.F. e P. IVA 03309400368

2) ZACCARIA COSTRUZIONI SRL Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) - P.ta IVA 
01693720367

La lettera invito alla gara informale (assunta agli atti con prot. 26766 del 31/08/2021)è stata 
pubblicata  in  data  31/08/2021 sulla  suddetta  piattaforma  (Registro  di  sistema  PI  282464-21)  e 
inviata ai suddetti operatori registrati con scadenza presentazione offerte alle ore 12:00 del giorno 
09/09/2021; 

Entro il predetto termine sono pervenute le seguenti 2 offerte:
1) CAVA CINGHI STRADE snc di Bettuzzi Nico & C. via Sassorosso 16 41040 Palagano 

(MO) - C.F. e P. IVA 03309400368 – ribasso del 4,44%
2)  ZACCARIA COSTRUZIONI SRL Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) - P.ta IVA 

01693720367 –  ribasso del 3,50% 
In  data  09/09/2021  in  seduta  pubblica  virtuale,  con  accesso  anche  da  remoto  per  gli 

operatori  economici,  veniva  esperita  la  gara  informale  da  parte  della  Commissione  preposta 
all’esame delle offerte pervenute a sistema. 

L'offerta  aggiudicataria  è  risultata  essere  quella  presentata  dall'impresa  CAVA CINGHI 
STRADE  snc di Bettuzzi  Nico & C. via Sassorosso 16 41040 Palagano (MO) -  C.F. e P. IVA 
03309400368 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi del 4,44 % e quindi per un importo di € 64.673,50 oltre €. 2.707,17 per oneri di sicurezza, €  
14.823,75 per IVA al 22% per l’importo complessivo di € 82.204,42.

I  controlli  sui requisiti  di  ordine generale  di  cui all’art.80  del D.Lgs n.  50/2016 relativi 
all’impresa suddetta sono attualmente in corso attraverso il sistema AVCPASS di Anac; tuttavia si 
ritiene  di  procedere  ugualmente  all'aggiudicazione  definitiva,  nelle  more  dell'esito  degli  stessi, 
avendo comunque verificato che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con 
durc acquisito on line, prot. Inail 28397692 del 14/07/2021 valido fino al 11/11/2021. 

In data 13/09/2021 è stato consultato il casellario anac e non risultano annotazioni a suo 
carico; inoltre, non risultano in essere procedure di tipo fallimentare e concorsuale, come da visura 
camerale C.C.I.A.A. di Modena e Reggio Emilia allegata al presente atto. 

L’impresa è iscritta presso la white list istituita presso la Prefettura di Modena ai sensi della 
L. 190/12 nei settori  “estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti”, “noli a freddo 
macchinari” ,  “autotrasporti per c/terzi”, “demolizione di edifici ed altre strutture, sistemazione del 
terreno per il cantiere edile”, “movimenti di terra quali gli scavi, i livellamenti, i riporti del terreno, 
gli  sbiancamenti”  prot  n°  59559/2021  del  24/08/2021  emesso  dal  Prefetto  di  MODENA con 
scadenza 23/08/2022,  mentre per quanto riguarda i requisiti speciali si dà atto che l'impresa ha 
svolto   lavori  nella  categoria  e  classifica  adeguate  al  presente  appalto  e  possiede  adeguata 
attrezzatura.  

Il quadro economico di assestamento risulta pertanto il seguente: 

Lavori a base d’asta a misura euro 67.678,42
ribasso d'asta -4,44% -3.004,92
Oneri di sicurezza euro 2.707,17
Importo complessivo euro 67.380,67

Somme a disposizione
- IVA al 22% sui lavori 14.823,75
- Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 50 1.407,71
- Prove di laboratorio 781,30
- Autorità di vigilanza 30,00

Determinazione n. 1346 del 14/09/2021   - pag. n. 2



- Ribasso d'asta (IVA compresa) 3.666,00
Sommano 5.885,01

Importo complessivo 88.089,43

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi dell'art. 105 c. 
13 del D.Lgs 50/2016, come indicato nella lettera invito. 

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio Viabilità  dell’Area Tecnica 
Dott. Luca Rossi

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di 
approvare  le  operazioni  di  gara  informale  esperita  in  data  31/08/2021  su  piattaforma 
telematica  di  negoziazione  SATER di  Intercent  in  attuazione  dell'art.  40  c.  2  del  D.  Lgs 
50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati; 

2)di aggiudicare, pertanto, i lavori predetti all’impresa CAVA CINGHI STRADE snc di Bettuzzi 
Nico & C. via Sassorosso 16 41040 Palagano (MO) - C.F. e P. IVA 03309400368 per un 
importo contrattuale netto di € 67.380,67 di cui € 64.673,50 per lavori e € 2.707,17 per oneri 
di sicurezza;

3)di dare atto che l’efficacia dell’atto è subordinata all’esito positivo dei controlli sul possesso 
dei requisiti di ordine generale dichiarati nelle dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di 
gara, ai sensi dell’art.  71 del DPR 445/00 con le modalità di cui all’art.  43 del medesimo 
decreto, da effettuarsi anche tramite sistema AVCPASS predisposto dall'A.N.AC;

4)  di dare atto che il nuovo quadro economico post affidamento risulta così suddiviso

Lavori a base d’asta a misura euro 67.678,42
ribasso d'asta  - 4,44% -3.004,92
Oneri di sicurezza euro 2.707,17
Importo complessivo euro 67.380,67

Determinazione n. 1346 del 14/09/2021   - pag. n. 3



Somme a disposizione
- IVA al 22% sui lavori 14.823,75
- Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 50 1.407,71
- Prove di laboratorio 781,30
- Autorità di vigilanza 30,00
- Ribasso d'asta (IVA compresa) 3.666,00

Sommano 5.885,01
Importo complessivo 88.089,43

5)di dare atto che la spesa complessiva di € 88.089,43 finanziata con fondi del MIT DM 123 del 
19/03/2020 – codice MIT 00275.20.MO - è stata prenotata con determinazione dirigenziale 
n.932 del 24/06/2021;

6)di impegnare, pertanto, la spesa complessiva per i lavori in oggetto di €  82.204,42 di cui € 
67.380,67 per lavori ed oneri, e € 14.823,75 per IVA al 22%  alla prenotazione n. 1899/2021 
capitolo n. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione delle rete viaria” del 
PEG 2021;

7)di  dare  atto  che  si  conferma  il  cronoprogramma  approvato  con  determinazione  932/21 
essendo la spesa esigibile nell'anno 2021;

8)di  dare  atto  che  le  somme  a  disposizione  provenienti  da  ribasso  d'asta  (€  3.666,00  iva 
compresa)  sono  comprese  nel  nuovo  quadro  economico  descritto  che  si  approva  con  il 
presente atto, e verranno utilizzate con l'adozione di appositi provvedimenti; 

9)di dare atto che si procederà alla consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 com-
ma 8 del D.Lgs 50/2016 solo al termine regolare dei controlli sui requisiti  generali di cui 
all'art. 80 del D. Lgs 50/2016;

10) di dare atto che si richiama la determina n. 932 del 24/06/2021 per quanto concerne l'ufficio 
direzione lavori;

11) di dare atto che il codice CIG è 8789823766 e il codice CUP è G67H20000590001;
12) di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F927 (rif. Arch. n. 420);
13) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

14) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sss.mm.ii. e, pertanto 
si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

15) di dare atto  che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna, Strada maggiore n.53 Bologna entro 30 
giorni dalla data di notifica del presente atto; 

16) di trasmettere la presente determinazione all'Area Amministrativa per gli adempimenti  di 
competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Determinazione n. 1346 del 14/09/2021   - pag. n. 4



Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1346 del 14/09/2021   - pag. n. 5


